
2020  
RAPPORT ANNUEL



Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

0 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



TABLE DES MATIÈRES

1. INTRODUCTION .......................................................................................................................3
 1.1.  Mission et vision ............................................................................................................................................3

 1.2  Historique de 1983 à ce jour ..........................................................................................................................3

2. RAPPORT DU PRÉSIDENT .......................................................................................................4
[...]
structure de classification permettant aux exploitants de passer de la classe 1 à la classe 4. Deux étapes cruciales fournissent aux 
exploitants en formation de classe 3 et de classe 4 des responsabilités supplémentaires pour leur réussite à long terme. Le directeur 
général a procédé à une harmonisation de la structure organisationnelle pour y inclure la planification de la relève. Il s’est procuré 
une formation Six Sigma en ligne pour la pandémie. Le directeur général a obtenu la ceinture jaune et la ceinture verte. En 2020, 
la pandémie a compliqué la formation des employés, car de nombreux cours en personne n’ont pas pu avoir lieu; les formations 
virtuelles ont cependant, dans une certaine mesure, compensé la situation. Un certain nombre d’employés ont suivi des formations 
sur place et virtuelles pour le nouvel équipement lié au projet de modernisation. Certaines formations ont été offertes grâce à des 
conférences virtuelles. La formation d’une journée en premiers soins et en RCR a été donnée plus tard en 2020. Dans l’ensemble, 
la plupart des employés ont atteint le nombre minimal d’heures de formation, c’est-à-dire 40. TransAqua a fait une demande de 
certification auprès de Cybersécuritaire Canada en novembre 2020 et devrait être certifiée début 2021. TransAqua prévoit collaborer 
en 2021 avec l’équipe de cybersécurité de Sécurité publique Canada pour mettre de nouveaux systèmes de cybersécurité à l’essai.

1
2

3

4

Le plan stratégique 2019-2023 de la CEUGM s’articule autour de quatre grands axes : assurer la gestion fiduciaire, servir les parties 
prenantes, gérer les processus internes, promouvoir les innovations technologiques ainsi que l’apprentissage et la croissance. Nous avons 
donc mené à bien en 2020 un certain nombre d’initiatives stratégiques :

3.2 Mise à jour du plan stratégique 2019-2023 de la CEUGM

6

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

0 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



Les trois premiers clarificateurs primaires (d’un diamètre de 39 
mètres) ont été convertis en clarificateurs secondaires, et un nouveau 
clarificateur secondaire est utilisé pour assurer une décantation 
supplémentaire et éliminer davantage de matières solides des 
effluents. Le bâtiment d’assèchement abrite des centrifugeuses 
d’assèchement, des transporteurs à vis, des bassins de stockage et 
de mélange des boues, des décanteurs à tambour rotatif, des silos 
de chaux et de l’équipement polymère, le tout servant à transformer 
les sous-produits (biosolides) extraits des eaux usées en une matière 
première importante pour l’installation de compostage.

La première ITEU, dotée d’une capacité de 115 000 000 litres par 
jour, a été mise en service en 1994. La nouvelle ITEU peut traiter 
chaque jour de 90 000 000 à 143 000 000 (précipitations d’orage) 
litres par jour.

3.3.1 Réseau collecteur d’égouts

Huit postes de pompage à distance permettent de pomper les eaux 
usées afin qu’elles soient acheminées vers l’installation de traitement 
des eaux usées ainsi que pour protéger les zones de faible élévation 
contre les inondations lorsqu’il pleut. Les 34,2 km de collecteurs 
principaux et de tunnels s’étendent de la chaussée, autour du 
carrefour giratoire, jusqu’au chemin Dover, au nord de la rivière 
Petitcodiac. Du côté de Riverview, le réseau s’étend de la chaussée 
au ruisseau Mill. L’ouvrage maître du réseau collecteur est le tunnel 
de 1 100 m aménagé sous le lit de la rivière entre le parc Bore et le 
poste de pompage principal. Il possède un diamètre de 1,6 m et se 
trouve à 22 m sous la surface du sol. 

3.3.2 Station de pompage principale 

Le poste de pompage principal, situé sur les lieux de l’installation 
de Outhouse Point (la propriété avait été initialement accordée à 
Robert Outhouse), est le cœur du réseau collecteur, c’est-à-dire là 
où toutes les canalisations se rejoignent, pompant continuellement 
en direction de l’installation de traitement des eaux usées (ITEU).  
La station comprend quatre pompes centrifuges verticales non  
engorgeables, d’une capacité nominale de 1 020 l/s et d’une 
hauteur de 28,7 m. La structure cylindrique descend à 30 m sous 
le niveau du sol et culmine à 9 m au-dessus du niveau du sol. C’est 
comme si on avait enterré un bâtiment de 10 étages. 

3.3.3 Installation de traitement des eaux usées (ITEU) 

L’installation de traitement primaire abrite l’équipement de  
dégrillage, quatre chambres de dessablage, l’équipement de 
dessablage, les stocks d’agents chimiques et l’équipement  
d’alimentation. Quatre clarificateurs primaires assurent la  
sédimentation des matières solides. Le procédé d’élimination  
des nutriments biologiques se produit en quatre étapes dans le 
bioréacteur, ce qui permet de réduire les niveaux de nitrates et de 
phosphore et la demande biochimique en oxygène moyenne de la 
partie carbonée. Le volume combiné des quatre clarificateurs  
primaires est de 13 millions de litres, ce qui équivaut à cinq piscines 
olympiques. Le bâtiment de réception des boues recueille les 
déchets (12 130 000 litres en 2020) des fosses septiques de la 
région (dans un rayon de 50 km de l’usine de traitement des eaux 
usées) afin de les broyer et d’en retirer les matières solides avant  
de les faire passer à travers des grilles fines.

3.3 Actifs existants et état
L’infrastructure de TransAqua comprend actuellement huit postes 
de pompage à distance, 34,2 km de collecteurs principaux et de 
tunnels, un poste de pompage principal et une installation de  
traitement des eaux usées (ITEU) situés à Riverview (Outhouse 
Point), ainsi qu’une installation de compostage située à Moncton, 
sur une propriété de 140 hectares. 

3.3.4 Installation de compostage

Le procédé de compostage utilisé par la Commission combine  
l’aération par le bas et un système de couverture sur trois grandes 
plateformes de compostage thermophile en béton. La clé du  
processus de compostage réside dans les proportions du mélange 
de biosolides et de déchets forestiers, qui  comprend principalement 
de l’écorce et des déchets de bois. Les agents gonflants fournissent 
une source de carbone et sont essentiels pour assurer une bonne 
porosité, ce qui favorise la libre circulation de l’air et permet  
d’obtenir un processus aérobie complet et uniforme.

L’installation de compostage peut traiter 15 000 tonnes de biosolides 
mélangés à 15 000 tonnes de déchets de bois, soit en tout 30 000 
tonnes par an; elle pourra de plus accueillir un plus grand volume de 
biosolides grâce à la mise en service du traitement secondaire en 2020.

La transformation du compost se fait sur une plateforme asphaltée 
adjacente. La conception assure la retenue totale de l’écoulement dû 
aux précipitations et à la fonte des neiges et du lixiviat généré par le 
lieu de compostage dans le bassin de rétention, puis l’écoulement 
inverse vers l’usine de traitement des eaux usées dans les égouts 
sanitaires à des fins de traitement.

7

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

0 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



9

Tableau 1 : Données opérationnelles historiques de l’ITEU de 2016 à 2020
  2016 2017 2018 2019 2020

Volume annuel                 m3 22 869 117 22 814 067 25 646 213 26 055 499 20 927 197

Moyenne quotidienne   m3/jour 62 554 62 531 70 352 71 047 57 317

Polymère anionique    tonnes 0,7 0,7 0,6 0,7 0,6

Polymère cationique  tonnes 13,4 13,5 13,5 12,3 12

Sulfate de fer        tonnes 452,7 427,5 406,6 447,7 230,9

Chaux            tonnes 113,3 108,67 187,2 161,2 145,6

Consommation d’électricité MWh 5 063 5 139 6 105 6 332 5 584

Biosolides (humides)  tonnes 11 311 11 128 11 183 11 188 11 047

Biosolides (secs)    tonnes 3 169 3 082 3 154 3 105 3 009

Matières solides    % 28 27,7 28,2 27,8 27,2

Précipitations       mm 995 1 052 1 360 1 334 882

Coût/m3             $ 0,21 $ 0,19 $ 0,19 $ 0,19 $ 0,37 $

Le tableau 1 ci-dessous comporte les données opérationnelles historiques sur cinq ans :

3.4 Traitement des eaux usées
En 2020, l’ITEU a traité plus de 20 930 000 000 millions de m3 
d’eaux usées, soit en moyenne 57 317 000 par jour. Avec un tel 
débit, il serait possible de remplir en une seule journée 23 piscines 
olympiques. La consommation d’électricité totale de l’usine de 
traitement des eaux usées a été de 5,496 MWh en 2020, avec 
une facture mensuelle moyenne de 51 115 $. L’augmentation de 
la consommation d’électricité en 2020 est attribuable au projet de 
modernisation des installations de traitement des eaux usées de 
TransAqua, c’est-à-dire à la construction et à la mise en service des 
ventilateurs du bioréacteur.

Les objets de grandes dimensions et les matières solides inorganiques 
comme les particules de sable et de gravier sont retirés grâce au 
dégrillage et au dessablage. Ces solides sont ensuite transportés 
jusqu’à l’installation de gestion des déchets de la Commission de 
services régionaux du Sud-Est pour être éliminés.

Le procédé de traitement primaire amélioré actuel est conçu pour 
éliminer les matières solides en suspension et, dans une certaine 
mesure, la demande biochimique en oxygène. En 2020, le taux 
d’élimination des matières solides en suspension était de 69 %. 
La demande biochimique en oxygène (DBO) permet de mesurer 
la matière organique biodégradable que le procédé actuel permet 
d’éliminer en partie (environ 48 %). Les travaux de modernisation 
du procédé de traitement biologique qui sont prévus permettraient 
d’accroître le taux d’élimination à plus de 95 %.

Le traitement primaire induit utilise des coagulants chimiques pour 
augmenter la capture des solides décantables. Les boues sont 
asséchées dans une centrifugeuse pour en augmenter la siccité. On 
y ajoute ensuite de la chaux pour produire des biosolides stabilisés 
à la chaux. En 2020, 11 047 tonnes de biosolides contenant en 
moyenne 27,2 % de matières solides ont été transportées de l’ITEU 
vers l’installation de compostage.

8

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

0 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



3.4.1 Conformité réglementaire

En 2020, les effluents rejetés par TransAqua dans la rivière Petitcodiac respectaient les exigences établies par l’autorisation transitoire 
émise par le MEGL du Nouveau-Brunswick en novembre 2014. Cette autorisation établit les conditions relatives à la qualité des effluents qui 
conviennent au procédé de traitement primaire évolué qui est en place.

D’ici 2020, les rejets de TransAqua dans la rivière Petitcodiac seront conformes au Règlement fédéral sur les effluents des systèmes  
d’assainissement des eaux usées (RESAEU). Selon ce règlement fédéral, les effluents des installations de traitement des eaux usées ne 
doivent pas être à létalité aiguë et doivent satisfaire aux conditions suivantes au point de rejet final :

• la demande biochimique en oxygène moyenne de la partie carbonée ne doit pas dépasser 25 mg/L;

• La concentration moyenne des matières solides en suspension totales dans les effluents ne doit pas dépasser 25 mg/l.

• La concentration moyenne du chlore résiduel total dans l’effluent ne doit pas dépasser 0,02 mg/l;

• La concentration maximale d’ammoniac non ionisé dans l’effluent doit être inférieure à 1,25 mg/l, exprimée sous forme d’azote (N), 
à 15 °C ± 1 °C.

TransAqua a mis en service, le 8 décembre 2020, un nouveau bioréacteur et des clarificateurs secondaires. Fin 2020, TransAqua était  
conforme à la réglementation fédérale en matière de matières solides en suspension totales dans les effluents. À la mi-janvier 2021,  
TransAqua devrait se conformer à la réglementation fédérale relative à la demande biochimique en oxygène moyenne de la partie carbonée. 

Le coût de traitement total de 1 m3 d’eaux usées était de 0,37 $ en 
2020, par rapport à 0,19 $ pendant de nombreuses années. En ce 
qui concerne nos immobilisations, des ajustements importants ont 
été calculés en 2020. Les actifs ont été regroupés en 2012 pour se 
conformer à la nouvelle législation de capitalisation des actifs. Afin 
de mettre en place le nouveau plan de gestion des actifs, TransAqua 
a embauché un entrepreneur pour dissocier les actifs mis en  
commun. Un examen a ensuite été effectué pour déterminer leur 
cycle de vie, leur existence sur le terrain et leur état. De nombreux 
actifs ayant un cycle de vie de 25 à 30 ans ont été regroupés avec 
des actifs ayant un cycle de vie d’au moins 60 ans. À la suite de 
l’analyse, TransAqua s’est défait de nombreux actifs ne pouvant pas 
être utilisés sur le terrain et a procédé à une nouvelle évaluation  
du cycle de vie réel d’autres actifs, représentant au total des 
changements de 3 297 513 $ en durée de vie utile. En 2019,  
l’amortissement de TransAqua a été évalué à 2 075 099 $, par 
rapport à 5 809 354 $ en 2020. TransAqua s’est également défait 
d’actifs totalisant 4 667 374,54 $, avec une valeur comptable 

nette résiduelle de 880 774,52 $. Le projet de modernisation des 
installations de traitement des eaux usées a entraîné des coûts de 
démolition de 450 993,25 $, compensés en partie par la vente de 
métaux divers pour 8 914,71 $. En décembre 2020, le directeur des 
finances a passé en charges plusieurs montants considérés comme 
étant des dépenses par rapport au capital : débris de construction 
(24 K), charges d’exploitation – location de toilettes et bureau pour 
le coordonnateur de la sécurité (57 K), honoraires professionnels 
pour l’étude de faisabilité, la conception préliminaire et les énoncés 
de conception (327 K). Il s’agit d’un exercice ponctuel où tous  
les actifs sont désormais comptabilisés. En raison du projet de 
modernisation, l’augmentation des charges d’exploitation  
nécessaires à la gestion des nouveaux actifs entraînera à l’avenir 
une augmentation des coûts de traitement des eaux usées. Le 
procédé de traitement secondaire des eaux usées entraînera  
également une augmentation des biosolides, ce qui augmentera 
en retour les coûts liés à leur traitement, leur transport et leur 
compostage. 

140
120
100
80
60
40
20
0

Demande biochimique
en oxygène de la partie

carbonnée (mg/l)

Total des matières
solides en suspension 

(mg/l)

Limites selon l’agrément 
d’exploitation

Résultats
en 2020

1.4
1.2

1
0.8
0.6
0.4
0.2

0
Ammoniac non ionisé (mg/l)

Limites selon l’agrément 
d’exploitation

Résultats
en 2020

9

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

0 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



Tableau 2 : Résultats de l’essai d’aptitude
PARAMÈTRE OCTOBRE MARS OCTOBRE MARS OCTOBRE 
 2018 2019 2019 2020 2020

Ammoniac 98 92 88 96 98

CBOD5 84 86 79 86 88

Total des matières  
solides en suspension 94 94 90 89 85

pH 88 87 90 91 92

Le laboratoire de TransAqua a participé au programme  
d’évaluation de la performance de CALA de 2020 et satisfait à 
tous les paramètres exigés. En 2018, la modernisation de l’édifice 
administratif, et du laboratoire, permettra à ce dernier de présenter 
à CALA une demande d’agrément. Selon le certificat d’autorisation 

délivré à TransAqua par le gouvernement du Nouveau-Brunswick, 
certains paramètres doivent être analysés par un laboratoire agréé 
à l’échelle nationale. En obtenant son agrément, le laboratoire de 
TransAqua répondra aux exigences fédérales et provinciales en 
matière d’essais. 

Le tableau 2 présente les paramètres  
du programme d’évaluation de la  
performance ainsi que les résultats 
obtenus depuis le début du programme 
en 2016. Pour obtenir un niveau de 
performance satisfaisant, les résultats 
doivent être supérieurs à 70 %. 

3.4.2 Laboratoire
Le laboratoire d’analyse des eaux usées de TransAqua se trouve dans le centre opérationnel de l’ITEU. Il produit des données essentielles qui 
permettent au personnel d’établir les caractéristiques des eaux usées, l’efficacité des processus et la qualité des effluents. Les procédés de  
traitement peuvent être modifiés et améliorés en fonction des résultats de laboratoire. La Canadian Association for Laboratory Accreditation Inc. 
(CALA) fournit aux laboratoires des agréments nationaux répondant à des normes rigoureuses. Dans le cadre du processus d’accréditation,  